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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na princip měřicích systémů pro zkoušky vysokým

napětím. V práci je zahrnut popis měření vysokého napětí pomocí různých měřicích

systémů. Dále se v práci objevují konkrétní měřicí techniky pro měření jednotlivých druhů

napětí, tj. stejnosměrného, střídavého a impulzního. Vysvětlen je také princip napěťových

děličů včetně jejich dynamického chování, na které je práce z velké části zaměřena.

V poslední části je zpracována simulace pro odezvu napěťového děliče na jednotkový

skok.

Klíčová slova

Kulové jiskřiště, stejnosměrné napětí, střídavé napětí, impulzní napětí, kalibrace,

přiřazená konstanta, napěťový dělič, jednotkový skok, měřicí nejistota
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Abstract

This thesis is focused on the principle of measuring systems for high voltage tests.

There is description of the measuring high voltage by different measuring systems. In the

next step are showed measuring techniques for individual types of voltage, DC voltage,

AC voltage and LI voltage. There is an explanation of voltage dividers including their

dynamic behavior, which is this thesis focused on with large part. In the last part is

simulation of response voltage divider to step voltage.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou měřicích systémů pro zkoušky vysokým napětím,

jejich popisem a předpoklady k jejich úspěšnému provedení. V práci je také řešena obecná

problematika měření vysokého napětí, zejména přímou a nepřímou metodou. Dále jsou

v práci zmíněny měřicí systémy, jako je například kulové jiskřiště, vrcholový voltmetr

nebo testovací transformátor pro měření střídavého napětí. Hlavní náplní této práce jsou

nepřímé měřicí metody, konkrétně problematika napěťových děličů a jejich dynamické

chování. Nejdůležitějším předpisem pro provádění napěťových zkoušek je norma 60060-2,

ve které jsou stanoveny přesné limity, které nelze překročit. Pokud některý z naměřených

parametrů technické normě nevyhoví, nesmí se testovaný prvek použít v praxi.

Pro měření zkoušek vysokým napětím si vždy musíme stanovit, co chceme danou

zkouškou ověřit a pro jaký typ napětí bude testované zařízení určeno. Principy testování na

jednotlivých druzích napětí jsou rozdílné. Nicméně nejčastější nepřímou měřicí metodou

vysokého napětí jsou právě napěťové děliče, na které je v této práci kladen zvláštní důraz.

Nejen že je zde popsán princip a samotné fungování napěťových děličů, ale také je zde

uveden návrh, jak by měl být daný napěťový dělič navržen. Důležitou částí je testování

dynamického chování napěťových děličů a to konkrétně odezva napěťových děličů na

jednotkový skok.

Práce je rozdělena do čtyř částí; první se zabývá teoretickými pojmy, které jsou

používány v technice vysokého napětí. Druhá část představuje stručný úvod do měření

kulovým jiskřištěm. Třetí část se zabývá měřením jednotlivých druhů napětí, tj.

stejnosměrné, střídavé a impulzní. V této části je popsáno chování napěťových děličů,

které jsou v současné době nejvíce používané. Ve čtvrté části je zpracována simulace

odezvy napěťového děliče na jednotkový skok v programu DYNAST.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ...................... Střídavé napětí/proud

DC ...................... Stejnosměrné napětí/proud

LI ....................... Atmosférický impulz

SI ........................ Spínací impulz

U ........................ Napětí [V]

I .......................... Proud [A]

P ......................... Výkon [W]

R ........................ Odpor [Ω]

L ......................... Indukčnost [H]

C ........................ Kapacita [F]

O1 ....................... Počátek odezvy na skok

G (t) ................... Jednotková odezva na skok v čase

T (t) .................... Integrál odezvy na skok v čase

TN ....................... Experimentální doba odezvy [s]

Tα ....................... Dílčí doba odezvy [s]

TR ....................... Zbytková doba odezvy [s]

βrs ....................... Překmit normalizované jednotkové odezvy na skok

ts ......................... Čas ustálení [s]

RMS ................... Referenční měřicí systém

h ......................... Výška děliče [m]

d ......................... Průměr děliče [m]
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1 Termíny a definice pro měření vysokého napětí

1.1 Měřicí systémy

1.1.1 Měřicí systém

Měřicí systém je kompletní soubor zařízení vhodný k měření vysokého napětí.

Software používaný pro získávání nebo výpočet naměřených výsledků je také považován

za součást měřicího systému. Měřicí systém obvykle sestává z následujících komponentů:

 Převodního zařízení s vodiči pro připojení tohoto zařízení ke zkoušenému

objektu nebo do obvodu a připojení k zemi

 Přenosového systému spojujícího výstupní svorky převodního zařízení

s měřicími přístroji včetně jejich tlumicích, zakončovacích a

přizpůsobovacích impedancí nebo sítí

 Měřicího přístroje společně s daným připojením ke zdroji napájení. Měřicí

systémy, které obsahují pouze některé z výše uvedených součástí nebo které

jsou založeny na nekonvenčních principech, jsou přijatelné, pokud splňují

požadavky na nejistotu

Prostředí, ve kterém měřicí systém pracuje, jeho vzdálenosti k živým a uzemněným

konstrukcím a výskyt elektrického nebo magnetického pole, může významně ovlivnit

výsledek měření a jeho nejistotu [2].

1.1.2 Zápis o vlastnostech

Podrobný zápis vytvořený uživatelem, který popisuje měřicí systém a obsahuje

důkazy, že požadavky dané normou jsou splněny. Tyto důkazy zahrnují výsledky

počáteční provozní zkoušky a program a výsledky každé následující provozní zkoušky a

provozní kontroly [2].

1.1.3 Osvědčený měřicí systém

Měřicí systém, který prokáže shodu s jedním nebo více soubory požadavků

stanovených v normě [2].
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1.1.4 Referenční měřicí systém

Měřicí systém s odpovídající návazností kalibrací na příslušné národní anebo

mezinárodní etalony, který má zároveň dostatečnou přesnost a stabilitu pro použití při

osvědčování jiných systémů prováděním současných porovnávacích měření

s předepsanými typy tvaru vlny a rozsahu napětí. Referenční měřicí systém se může použít

jako osvědčený měřicí systém, ale opačně to neplatí [2].

1.2 Součásti měřicího systému

1.2.1 Převodní zařízení

Zařízení pro převádění veličiny, která má být měřena, na veličinu kompatibilní

s měřicím přístrojem [2].

1.2.2 Napěťový dělič

Převodní zařízení, které se skládá z vysokonapěťové a nízkonapěťové části, přičemž

vstupní napětí se přikládá na celé zařízení a výstupní napětí se snímá z nízkonapěťové

části. Prvky obou částí jsou obvykle rezistory nebo kondenzátory nebo jejich kombinace.

Zařízení je určeno typem a uspořádáním těchto prvků [2].

1.2.3 Napěťový transformátor

Převodní zařízení sestávající z transformátoru, u kterého je, za normálních provozních

podmínek, sekundární napětí úměrné primárnímu napětí a liší se od něho ve fázi o úhel,

který se při vhodném způsobu zapojení blíží k nule [2].

1.2.4 Převodní impedance napětí

Převodní zařízení, které vede elektrický proud úměrný přiloženému napětí měřeného

přístrojem pro měření proudu [2].

1.2.5 Sonda pro elektrické pole

Převodní zařízení pro měření amplitudy a tvaru vlny elektrického pole. Sonda pro

elektrické pole může být použita pro měření tvaru vlny napětí, které vytváří pole za

předpokladu, že měření není ovlivněno korónou nebo prostorovým nábojem [2].
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1.2.6 Přenosový systém

Soubor zařízení, která přenáší výstupní signál převodního zařízení k měřicímu

přístroji. Přenosový systém se obvykle skládá z koaxiálního kabelu se zakončovací

impedancí, ale může obsahovat útlumové články, zesilovače, nebo jiné zařízení připojené

mezi převodní zařízení a měřicí přístroj. Například optické spojení zahrnuje vysílač,

optický kabel a přijímač a rovněž příslušné zesilovače. Přenosový systém může být

částečně nebo úplně zahrnut v převodním zařízení nebo v měřicím přístroji [2].

1.2.7 Měřicí přístroj

Zařízení zajišťující měření, buď samostatné, nebo ve spojení s přídavnými zařízeními

[2].

1.3 Konstanty

1.3.1 Konstanta měřicího systému

Konstanta, kterou se násobí hodnota odečtu měřicího přístroje, aby se získala hodnota

vstupní veličiny celého měřicího systému. Měřicí systém může mít více konstant pro různé

přiřazené rozsahy měření, například kmitočtové rozsahy nebo tvary vln. U měřicích

systémů, které zobrazují hodnotu vstupní veličiny přímo, je jmenovitá konstanta měřicího


[…]


hodnotu amplitudy. Tvar napětí odpovídá teoretickým předpokladům. Pokud by byl

požadavek na přenesení amplitudy, zkouška by proběhla úspěšně.

4.2 Tlumený kapacitní dělič pro měření odezvy na jednotkový skok

Obvod pro zapojení tlumeného kapacitního napěťového děliče je na Obr. 4.8.
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Obr 4.8 Zapojení tlumeného kapacitního děliče [1]

4.2.1 Reálný tlumený kapacitní dělič

Ověřme si konkrétní reálný tlumený kapacitní dělič, kde jsou jeho parametry uvedeny

v literatuře [1]. Zapojení a parametry jsou zobrazeny na Obr. 4.9.

Obr 4.9 Zapojení tlumeného kapacitního děliče v programu DYNAST
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4.2.2 Parametry reálného tlumeného kapacitního děliče

 Zdroj napětí = 2 MV

 Tlumící odpor Rs = 300 Ω

 Odpor vysokonapěťové části R1 = 870 Ω

 Odpor nízkonapěťové části R2 = 1,17 Ω

 Vlastní odpor děliče Rd = 870 Ω

 Vlastní indukčnost děliče Ld = 3 μH

 Parazitní kapacita vůči zemi Cp = 5 pF

 Voltmetr

 Výška děliče h = 5 m

 Průměr děliče d = 0,25 m

4.2.3 Vypočítané a naměřené hodnoty

𝐿𝑑 ≈
𝜇0 ∙ [ln (

ℎ
𝑑

)] ∙ ℎ

2𝜋
≈

4𝜋 ∙ 10−7 ∙ [ln (
5

0.25
)] ∙ 5

2𝜋
≈ 3 𝜇𝐻

(2.9)

𝑅𝑑 = 2 ∙ √
𝐿𝑑

𝐶𝑝
= 2 ∙ √

3 ∙ 10−6

5 ∙ 10−12
≈ 870 Ω (3.1)

𝑅1𝑠 = 𝑅1 + 𝑅𝑠 = 870 + 300 = 1170 Ω (3.2)

𝑈2 = 𝑈1 ∙
𝑅2

𝑅1𝑠 + 𝑅2
= 2 000 000 ∙

1,17

1170 + 1,17
= 1998 𝑉 (3.3)

 Ostatní hodnoty v obvodu zvoleny bez konkrétního výpočtu (převzaty z literatury

[1])
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Obr 5.1 Odezva tlumeného kapacitního děliče na jednotkový skok v programu DYNAST

Růžová křivka vyjadřuje napětí zobrazované měřičem. Zelená křivka vyjadřuje

jednotkový skok. V tomto případě je nasimulovaná hodnota napětí totožná s výpočtem,

avšak tento navržený dělič nepřenáší plnou amplitudu napětí. Aby byla tato podmínka

splněna, muselo by se napětí ustálit při plném kroku, tj. v na hodnotě 1. V tomto případě se

hodnota ustaluje na hodnotě kroku 0,8. Museli bychom předefinovat parametry v obvodu

pro dosažení plného přenesení amplitudy. Jelikož bychom ale testovali konkrétní dělič,

parametry nemůžeme libovolně měnit. Museli bychom přehodnotit umístění děliče, čím by

se mohla změnit parazitní kapacita děliče a ostatní věci s tím související. Pokud by byl tedy

požadavek na přenesení amplitudy, dělič v tomto případě nevyhovuje.

Měřicí systémy pro zkoušky vysokým napětím Filip Kotáb 2017

58

Závěr

Předmětem simulací je odezva napěťového děliče na jednotkový skok. Požadavek

ověřovaný simulacemi je přenesení plné hodnoty amplitudy napětí při odezvě na

jednotkový skok. Parametry testovaných napěťových děličů jsou z části převzaty z

literatury. Pro výpočet parametrů jednotlivých prvků děliče jsou v práci uvedeny jednotlivé

vztahy, dle kterých byly další potřebné parametry dopočítány. Simulace prokazuje

dynamické chování testovaných napěťových děličů.

V případě RC děliče je odezva na jednotkový skok v ideálním tvaru. Při daných a

vypočtených parametrech děliče je přenesena plná hodnota amplitudy napětí.

V případě tlumeného kapacitního děliče je odezva na jednotkový skok odlišná. Do

obvodu je přidána vlastní indukčnost děliče, čímž průběh napětí začíná oscilovat a

následně se ustálí. Z grafu je vidět, že se nepřenáší celá hodnota amplitudy. To může být

způsobeno parametry prvků v obvodu. Z výsledku testu vyplývá, že tento napěťový dělič

nesplňuje potřebné parametry, neboť se výstupní napětí ustálí při hodnotě kroku 0,8.

V ideálním případě se má výstupní napětí ustálit při plném kroku, tj. při hodnotě 1.

Navržený dělič tedy není optimální a je třeba upravit některé parametry jeho prvků,

abychom dosáhli požadovaného plného kroku. V programu DYNAST tedy můžeme dle

uvedeného schématu testovat napěťové děliče, kdy při změně jejich parametrů lze ve

výsledku dosáhnout optimálního návrhu.

Měření vysokého napětí záleží na mnoha okolnostech, které musejí být dodrženy jak

z hlediska plnění technických norem, tak z hlediska technického návrhu. Je to velice

precizní činnost, při které se musí promýšlet řada detailů. Konkrétní návrh napěťových

děličů ovlivňují i okolnosti jako je například umístění děliče, objekty kolem děliče apod.

V těchto případech mohou výsledek měření ovlivnit parazitní kapacity. Z toho vyplývá, že

potřebujeme nejen optimalizovat parametry prvků děliče, ale je nutno vzít v úvahu i

konkrétní místo, kde je měření prováděno. Přesnost měření je zejména v oblasti vysokého

napětí nezbytná a měření musí být tudíž prováděno pečlivě a co nejpřesněji.
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