## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Měřicí systémy pro zkoušky vysokým napětím | | |
| Student: | Bc. Filip KOTÁB | Std. číslo: | E15N0105P |
| Oponent: | Ing. Petr Martínek, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 19 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Filipa Kotába je zaměřena na problematiku měřicích systémů používaných při zkouškách vysokým napětím. Teoretická část práce je zpracovaná systematicky a obsahuje všechny podstatné požadavky na měřicí systémy vysokého napětí při napěťových zkouškách. V textu se vyskytují některé nepřesnosti v pojmech, ale jedná se o specifickou a poměrně rozsáhlou problematiku, se kterou autor patrně nemá větší předchozí zkušenosti. Pokud ale diplomant čerpal pouze ze dvou literárních zdrojů, které uvádí, nevyužil dostatečně jejich potenciál. V práci postrádám postup pro stanovení přiřazené konstanty osvědčeného měřicího systému a pro stanovení nejistoty výpočtu konstanty, který je součástí normy ČSN EN 60060-2. Autor se při vypracování posledního bodu zadání zaměřil pouze na ověření dynamického chování děliče. Výsledkem je simulační nástroj pro ověření navrhovaného děliče, který může vn laboratoř využít ve výukových aplikacích i pro předběžné posouzení reálného návrhu děliče. Kapitola je poměrně stručná, vliv uvažovaných parametrů je zmíněný pouze okrajově a vlastní odezva není vyhodnocena podle normy. Nevýhodou je také, že nejsou pro srovnání uvedeny odezvy děliče s jinou kombinací parametrů.

### Dotazy oponenta k práci:

Uveďte velmi stručně, jaké jsou postupy pro určení přiřazené konstanty?

Jak určíte rozšířenou nejistotu přiřazené konstanty?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2017

podpis oponenta práce